Remedia interna sub ipso insultu ut plurimum adhiberi nequeunt, cum deglutitio ob constrictum pharyngem impossibilis sit. Saepe tamen medicus adstantibus ad quid porrigendum impensissime urgetur, quo in casu aliquot guttulae aetheris sulfurici, vel acetici; spiritus nitri dulcis, liquoris mineralis anodyni Hoffmanni, aut liquoris cornu cervi succinati; in quantum fieri potest, ori instillantur. Nonnunquam remissio aliqua, etsi tantum momentanea, convulsionum observatur, hac adeoque occasione uti oportet; exhibeatur nunc aegro uno, aliove cochleari aqua menthae, valerianae, vel florum aurantiorum cum quinque, aut sex guttis ammoniac purae liquidae, aut alia individualitati aegri

convenientia; Portal svadet aliquot cochlearculis oxymel simplex porrigere, ut excretio salivae facilitetur, et spissitas illius imminuatur. — De remediis dynamicis in genere idem notandum, quod prius de vi externa dictum est; omnis enim tumultuosa quasi oppugnatione insultus remediis seu internis, seu externis intensitatem ejus auget, saepe aegrum in discrimen vitae conjicit. — Cavendum imprimis ab omnibus, quae nervos fortiori stimulo adgrediuntur; hinc etiam a sternutatoriis vulgo adhibitis abstinendum, utpote quae cerebrum ipsum immediate adficiunt congestiones augent, et facile apoplexiam causant; in illis tamen casibus, ubi epilepsia ab incitabilitatis excessu, vel a statu hysterico dependet, odora menta graviora uti empyreuma plumae, vel lanae adustae, tinctura castorei, vel asae foetidae, aliquo cum fructu adhiberi poterunt. — Sanguinis evacuationes universales et topicae medio hirudinum nuchae, vel retro aures adpositarum, inevitabiliter instituendae sunt, si congestiones vehementiores ad encephalon adsunt, oculi rubent, epistaxis oritur, aut saliva sanguine mixta excernitur. Praeventitur his apoplexia instans, simul tamen caput elevatius collocetur, et frigidius servetur. Casus, in quibus haec requiruntur, ad rariores pertinent; in chronicae epilepsiae paroxysmis vix unquam requiritur sanguinis evacuatio, imo in his saepe nocet insultus crebriores reddendo; frequentius observatur necessitas illius in epilepsia acuta, febrili, exanthematica, et in ea, quae a dentitione dependet. — In iisdem casibus, in quibus sanguinis evacuationes indicantur, aut si status irritativus, vel plane inflammatio encephali adsit, et insultus in longum excurrat, revellentia, et derivantia externa, vel sola, vel post sanguinis evacuationem necessariam adhibenda sunt, sic; fomentationes calidae,

aut si fieri potest pediluvia ex decocto sinapis, lixivio cinerum, vel ex solutione salis culinaria; clysmata ex muria, aceto, oxymele, ex solutione tartari emetici; sinapismi, vesicantia, fermentum panis, aut armoracia rasa extremitatibus inferioribus adposita; inunctiones linimenti volatilis, vel substantiarum spirituosarum aetherearum (in regionem sternalem, et dorsalem) et his similia; attendendum semper, ne plantae pedum quoquomodo vellicentur, imprimis in infantibus irritabilioribus. — In individuis tenerioribus, sensibilibus, in quibus unice incitabilitatis excessus observatur, multum prosunt: clysmata oleosa ex decocto furfurum, ex infuso chamomillae, florum vel radicis valerianae, quibus et asa foetida addi potest: fomentationes calidae abdominis, et inunctiones spinae dorsalis, et extremitatum cum oleo tepido, aut cum unguentis emollientibus. — Recentiori tempore fomentationes, et perfusiones cum aqua frigida, et calida sub ipso insultu capiti raso adplicanda, praecunte cel. Löbenstein Lübel iterum multum laudabantur; summa tamen praecautio adhibeantur, cum non singuli conveniat, et incaute instituta vitae periculum inducant. In individuis irritabilioribus (exceptis infantibus) cum habitu apoplectico, si congestiones activae sub insultu vehementiores sunt, necessaria venae sectione praemissa, embrocationes, aut perfusiones frigidae audacter institui poterunt; minus conveniunt individuis pastaceis, cachecticis, aut ematiatis, sensibilibus, et per morbos diversos exhaustis; in his a fomentationibus tepidis gradatim ad frigida transitus fieri debet. Summo autem cum periculo adhiberentur: si jam stupor, fatuitas, et praecipue paralyses partiales per epilepsiam inductae adsint; si epilepticus simul morbo aliquo pectoris, diarrhoea chronica, malo catarrhali, rheumatico, aut arthritico,

vel exanthemate adfectus sit. Obstant porro eorum usui: fluxus catameniorum, transspiratio sub paroxysmo evidenter aucta, complicatio epilepsiae cum scrophulis, rachitide, aut atrophia; vitia organica in capite, aut aliis corporis partibus epilepsiam sustinentia; praeterea epilepsia sub evolutionis periodis comrens, et ea, quae per morbos cutaneos disparentes producit. — Ex sententia cel. Lübenstein Löbel ab eorum usu sanatio radicalis sperari potest, si insultum vehementia decrescit, stadium soporosum brevius, et intermissio longior fiat, si sub intermissione aeger animi hilaritate gaudet, et denique si aeger sub ipsa perfusione se ex alto lapsnm iri putat. — Fomentationes tepidae capitis prosunt in epilepsia imprimis infantum, noctu aut sub stadio eruptionis exanthematum comrensente, in plurimis aliis casibus nocent. Ubi perfusiones frigidae, et calidae contraindicatae sunt, multum confert ad insultum abbreviandum instillatio aetheris sulfurici in verticem capitis, aut infriectio liquoris mineralis Hoffmanni in caput, et nucham. — In stadio soporoso aeger quieti relinquendus, continuato tamen revellentium usu, si congestiones ad encephalon ultro perstant, aut adjuvando crissim, fors sudore se anunciantem, exhibitio potu diaphoretico. — Expergeflecto tandem aegro commendatur summa animi, et corporis quies, cui sensus delationis residuus citissime cedit, quodsi tamen nimis debilitatus foret, porrecto poculo vini, aut aliquot guttulis liquoris mineralis Hoffmanni sacharo instillatis vires restaurandae erunt.

Saepe multum interest, ut insultus instans periculosus avertatur, sicque curae radicali tempus concedatur. Praepediri autem insultus nonnisi is potest, qui certis prodromis indicatur, aut periodo certa recurrit. In hunc scopum diversa laudantur. — Deligatio

membri, ex quo aura epileptica excurrit, supra locum adfectum, aut fascia aut tornaculo adplicito instituta, consvetim insultus evolutionem impedit; non tamen semper commendanda, cum aegri anxietate nimia oppressi, solutionem vinculi paulo post impensissime exoptent, hoc non concessio multum conficiuntur, insultus tamen novi, atque novi continuo se insinuant, nec prius euphoria quaedam redeat, nisi paroxysmo plene absoluto. Nonnunquam sufficit prodromis comparentibus obambulatio vehementior, aut extensio membri auram evolventis. — Pinel ammoniam naribus attrahendam optimo cum successu adhibuit. — Richter prae omnibus laudat emetica hora una ante insultum instantem, aut sub primis signis accessum indicantibus majori dosi exhibita; dicitque ea praecipue convenire, si causa materialis morbi, aut nulla detegitur, aut quae adfuit, jam sublata est, congestiones ad encephalon vehementiores desunt, et si crises materiales finito insultu nullae comparent; in tali casu et curam radicalem iis perficere vidit, nam ut ille monet, insultu repetitum inhibito natura quodammodo impressionis secus habitualis penitus obliviscitur. Alii tamen ab emeticis hunc effectum salutarem nequaquam observarunt. — In plethoricis prodest diaeta tenuis, potus multae aquae frigidae, et lotiones capitis frigidae paulo ante insultum. — Epilepsiae idiopathicae paroxysmi praepediuntur, aut adminus mitigantur per revellentia fortiora extremitatibus inferioribus adplicita, et per clysmata irritantia, alvo tamen prius evacuata. — Epilepsia nocturna hausto poculo aquae frigidae ante decubitum praepedita fertur. Marin narrat casum puellae, quae instantem paroxysmum musica fugabat. Terror quoque vehemens non raro impedivit insultus plenam evolutionem.

Tempore intermissionis cura radicalis tendenda erit, quae absolvitur causae protractivae amotione, aut destructione, habito simul respectu characteris morbi ab individuali constitutione aegri dependentis. Hinc ante omnia aeger investigationi solertissimae subjiciatur, ut erui possit, an morbus a causis topicis vel universalibus dependeat, an ad eas accessus pateat, nec ne, et si plures simul agentes deprehendantur, quatenus ex illis prae aliis eminenter morbum sustineat, adeoque praeferenter impugnanda sit. Facilitabitur hoc negotium, si Lentini consilio utentes ad naturae molimina critica peculiarem convertamus attentionem, probe tamen sciendo rarissime esse organon secernens simul primario adfectum. — In genere autem durante investigatione aegri circumstantiae ita coordinentur, ut stimuli omnes peregrini absint, ne per eorum actionem facie morbi turbata vera causa attentionem effugiat. Alterum est characterem morbi eruere, in quibusdam enim irritabilitas, in aliis sensibilitas eminenter excedit, saepe utriusque status abnormis junctus observatur, sunt denique, in quibus reproductio morbose praevallet; haec tamen cum ipsis causis excitantibus tam arcte juncta sunt, ut in coordinanda therapia separatim considerari nequeant. Investigatione adeoque absoluta, momentisque causalibus aliqua probabilitate definitis, curae methodus legibus therapeuticis generalibus conformiter adornatur; quae quidem tam multiplex esse potest, ut vix aliqua inveniatur, quae non sub certis circumstantiis locum haberet, unde nonnisi eas, quae in casibus maxime obviis usu veniunt, ordine a causis ipsis excitantibus petito adfero. Antequam tamen id adgrediar, animadversiones quasdam de remediis frequentius adhibendis generalibus praemittam, quo dein in subsequis multae repetitiones optime evitantur.

1mo. *Sanguinis evacuationes*, ut jam dictum, sub ipso insultu ad eum mitigandum, sed et sub remissione necessariae sunt, si inflammatio organi nobilioris, aut universalis vel topica plethora locum habet. Evitandae praesente oligoemia, aut ad minus deficiente plethora. Ad haec determinanda praeter pulsus conditionem imprimis status virium respiciendus est. Ubi massa sanguinis quantotius imminui debet, vena secabitur; hirudines applicantur, si status virium universalem sanguinis detractionem non admittit, aut si solum plethora localis imminuenda est. — Nonnunquam aeger sanguinis depletionibus ea solum ex causa debilitari debet, ut natura per excessum virium suppressa in moliminibus suis salutaribus adjuvetur, aut ut tutius remedia stimulantia exhiberi possint. — In doloribus diuturnis vehementioribus, quamvis nulla adsit plethora observabilis, saepe unica salus in sanguinis evacuatione est. — Bono cum successu saepe instituuntur, etsi nulla directa indicatione praesente, in epilepsiis cum morbis exanthematicis, cum hypochondriasi, aut hysteria conjunctis, prouti et in illis, quae tempore graviditatis, aut partus comparent, et quae per terrorem, contusiones capitis, vel commotionem cerebri productae sunt; in infantibus sub dentitione epilepsia agitatis ut plurimum solae perficiunt curam. — Ex opposito plurimum nocent in epilepsiis humorum nobiliorum dispendio nimio, ab evacuationibus morborum diuturnis, in genere, a morbis exhaustivibus inductis.

2do. *Emetica*, etsi quondam multum laudata, rarissime indicantur, saepius contraindicantur; cum in epilepsiis saepissime, et facillime congestiones sanguinis, et seri in cerebro formentur, hae autem per emesin summopere augeantur. — Adhibenda sunt adeoque unice in epilepsia a veneno, aut ab aliis ingestis

producta, si ejectio harum substantiarum nocentium adhuc possibilis est; caeterum si saburra ex nutrimenti malae indolis enata sursum turget, aut si vomituritiones, vel ipse vomitus spontaneus praesens adjuvandus foret, ad quod tamen aquae calidae potus saepissime sufficit; quod si autem in tali casu status inflammatorius inchoans, aut plethora signis quibusdam se manifestaret, vomitus potius omnibus modis, saepe venae sectione quoque instituta, sedandus erit. Animadvertendum enim per affectiones morbosas ventriculi, per infarctus hepatis, lienis, renum et uteri, praecipue in gravidis refluxum sanguinis ab encephalo, et aliis organis multum impediri, atque hinc provenientes vomituritiones aut ipse vomitus, tantum abest, ut indicationem pro emetico largiantur, ut potius eius usum directe interdiciant.

3tio. *Purgantia* in intervallis liberis, si secus necessaria sunt, tuto adhiberi poterant. Ingruit autem necessitas eorum praesente statu gastrico, aut saburra intestinali, quae insultum revocare valerent. Augetur per ea et emendatur secretio intestinalis, evacuantur sordes, simulque respectu cerebri contrastimulus ponitur. — Seligantur vel maxime antiphlogistica mitiora, nonnisi praesente torpore intestinorum majore drasticis quoque uti licebit.

4to. *Clysmata*, et quidem initio emollientia tardius irritantia, solvendo alvum obstipam multum prorsunt, cum in epilepticis sordium accumulatio saepe insultum provocet. — Nonnulli medici clysmatibus remedia antepileptica specifica addere svadent, quod tamen si alvus iis solvenda est, absque omni fructu fiet. Si cuiquam tamen placeret, remedia dicta forma clysmatum adhibere, ante omnia evacuationes alvinae promovendae forent, quibus perfectis clysmata, evitato omni medio purgante, ex infuso valerianae, vel

alio simili parata, moschum, camphoram, opium, a-sam foetidam, aut alia debita dosi admixta tenentia, parca quantitate, et quantum fieri potest minime tepida injici possunt, ita ut quantitate majori intestinum non extendant, sicque aut per calorem velociorem, eorum evacuationem producant.

5to. *Vesicantia* ad remedia potentissima antiepileptica spectant, hinc a medicis omnis aevi multum laudabantur. Nihilominus tamen non sunt sine discrimine in omni specie epilepsiae adhibendae, cum in nonnullis multum quoque nocent. In genere ea plus efficiunt, quo recentior est epilepsia, imprimis si ea in sequelam exanthematis disparentis enata sit. — Adplicari possunt omnibus corporis partibus; narrantur casus, in quibus vesicantia capiti imposita epilepsiam perfecte sanarunt; id tamen non nisi in idiopathica valere potest, nam quousque morbus adhuc sympathicus est, sic adplicata plus nocent, quam prosunt, in his adeoque parti adfectae imponenda sunt. — *Vesicantia* e cantharidibus diutius adhibita, quamvis secus adhuc indicata, saepe nociva fiunt, non tantum ob detractio-nem materiae organicae nimiam, sed imprimis ob ir-ritationem, quam cantharides producant, in systemate nervorum, et in organis uropoëticis. Quamprimum igitur organa uropoëtica adficiuntur, cantharidibus alia vesicantia substituantur, excepto solum statu oedemato-so extremitatum, et faciei, ac in genere praesente dispositione hydropica, quo in casu cantharides stimu-lo suo specifico vasa lymphatica languentia salutarimodo excitant.